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Úvod

Disciplína „Řízení rizik“ je dnes nedílnou součástí managementu firem, jejich projektů či

jiných aktivit. Obecně můžeme v praxi říci, že čím je firma větší, tím více pozornosti věnuje

rizikům, která jsou součástí jejího života a její podnikatelské činnosti.

Důvody pro zvýšenou pozornost této oblasti bývají ve firmách různé. Někdy je prvotním

motivem proč vůbec řešit oblast rizik růst firmy, protože menší firma často nemívá potřebné

odborné znalosti ani důvody pro aplikaci risk managementu do svého provozu. Jindy bývají

důvodem rostoucí zakázky a projekty, o které firma usiluje (řízení rizik bývá zadávací

podmínkou). Dalším důvodem může být rostoucí konkurence, která vede firmu (ve snaze být

lepší a odlišit se) k certifikacím a standardizacím svých činnosti a projektů, které realizuje.

Dalším běžným důvodem bývají vlastnické změny, kdy se některé firmy, které například

vyrostly tzv. na zelené louce, stávají součástí větších celků (například holdingů nebo jsou

skupovány coby atraktivní start-upy velkými mezinárodními firmami) a musí se tím pádem

přizpůsobit interním standardům, které jsou ve velkých firmách zaběhlé a mateřská firma

automaticky předpokládá, že nová firma ve skupině adoptuje skupinový ekosystém.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části práce je

definovat pojmy z oblasti rizik, popsat rozsah a principy jejich řízení se zaměřením na metody

řízení rizik ve stavebních firmách.

V praktické části práce budeme analyzovat rizika konkrétního stavebního projektu vybrané

(stavební) firmy a navrhneme příslušná mitigační opatření.

V závěru práce se zamyslíme a pokusíme se definovat doporučení pro zlepšení řízení

projektových rizik ve vybrané společnosti.

Autor této bakalářské práce bude pracovat pouze s veřejně dostupnými informacemi o

vybrané stavební firmě, protože řízení rizik je považováno za interně citlivou oblast.

Důvodem tohoto omezení je, že žádná společnost nestojí o zveřejnění informací týkajících se

konkrétních principů, metod a vnitřních firemních procesů souvisejících s řízením rizik ve

společnosti a projektech, které realizuje. Tyto informace jsou považovány za důvěrné a jako

s takovými je s nimi ve společnostech nakládáno.
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1 Rizika a jejich řízení

Život každého člověka lze chápat jako trajektorii s pevně daným začátkem a nepřesně daným

koncem. Její délka je individuální, stejně jako její tvar a svým způsobem i orientace na časové

ose. Žijeme různými způsoby života, které jsou závislé na mnoha vnitřních i vnějších

faktorech a ovlivňuje je řada proměnných. Na různé podněty reagujeme různými způsoby,

protože jsme různě vnímaví, nestejně citliví a máme různé názory. Život každého z nás

prochází různými fázemi, které jsou ovlivňovány mnoha aspekty a jedním z nich jsou rizika,

která nás potkávají ve všem, co děláme a čím procházíme. Obecně můžeme říci, že rizika

prostupují veškeré události, situace aktivity, které prožíváme a jejichž jsme aktivními nebo

pasivními účastníky.

Velmi obdobně se rizika dotýkají i firem a jejich činností. Z pohledu rizik lze firmy

s potřebným nadhledem připodobnit k životu člověka. Trajektorie aktivit firmy také začíná

pevným startem (založení firmy) a pokračuje po předem neurčené trase až do případného

zániku firmy.

Každá společnost se něčím zabývá, něco produkuje či něco někomu poskytuje. Reálně to

znamená, že všechny aktivity, které provozuje, doprovází různá rizika s různou mírou

pravděpodobnosti výskytu a různými dopady na firmu i její klienty.

Řízení rizik ve firmách má na českém trhu poměrně krátkou historii. Ve větší míře se této

oblasti začaly v České republice firmy věnovat až v polistopadovém období, a to s poměrně

pomalým nástupem. Dá se říci, že management rizik přinesly na český trh jako první velké

zahraniční společnosti, od kterých se ostatní firmy za pochodu učily. Dnes již nerozhoduje,

zda je firma česká či zahraniční. Rizika řeší všechny společnosti, které jsou k tomu

normativně, auditními nálezy či jinak vedeny. Rozhodující velmi často bývá velikost firmy,

segment, ve kterém společnost podniká, zahraniční vlastníci, konkurence nebo očekávání

trhu, který firmu vede k silnějšímu povědomí o nutnosti řídit rizika.

Tato práce se dále věnuje již jen rizikům v oblasti firem a podnikání.
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1.1 Základní pojmy

Termín „riziko“ má svou historii. První zmínky o pojmu „riziko“ jsou ze 17. století. Termín

„riziko“ byl nejčastěji používán ve významu postavení se a prožívání nebezpečí. Později se

s tímto významem začala spojovat i ztráta, coby důsledek rizika.

Dnešní význam termínu „riziko“ je často spojován s „nebezpečím vzniku škody, poškození,

ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání“ (Řízení rizik ve firmách a jiných

organizacích, 2013, s.90).

Odborná literatura přináší celou řadu přesných definic, 12 nejčastějších z nich shrnuje

následující obrázek.

Obrázek 1 - Nejčastější definice pojmu „riziko“

Zdroj: Smejkal V., Rais K., (2013, s. 90)

Rizika v životě firmy mají mnoho podob a často nejsou na první pohled snadno

identifikovatelná. Mohou se vyskytovat opakovaně nebo jednorázově, s různorodou

pravděpodobností výskytu a nejrůznější údernou silou svého dopadu. Rizika v životě firmy

proto nelze snadno podle nějaké obecné šablony najít a „odřídit“. Z tohoto důvodu vznikla

v uplynulých desetiletích disciplína „Risk management“, jejímž smyslem je poskytnout

metodicko-procesní rámec, jak s riziky v životě firmy pracovat, jak minimalizovat hrozby a

případné škody, které mohou ovlivnit zdraví a prosperitu (hospodářský výsledek) firmy a jak

se rizikům bránit ještě před tím, než vzniknou.

Rizika, která podnikání a firmy doprovázejí, mohou mít na život společností natolik fatální až

destruktivní dopad, že je rozhodně smysluplné věnovat této oblasti náležitou pozornost.
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1.2 Trajektorie rizika

Z pohledu životního cyklu nelze riziko jednoznačně a přesně predikovat. Pravděpodobnost

výskytu rizika a jeho dopadu v čase jsou proměnné, obdobně jako škody, které mohou

způsobit. Protože se mění okolí aktivit a činností, které firma provozuje (tedy vnější i vnitřní

podmínky), neexistuje spolehlivý nástroj, jak všechny rizika v životě firmy zcela eliminovat a

jak firmu vést cestou, v níž rizika nehrozí a během níž nebude společnost vystavena

neočekávaným situacím. Co ale lze, je rizika ve firmě účinně řídit tak, aby společnost byla co

nejlépe připravena na jejich výskyty a případné dopady.

Základní chronologii výskytu rizika lze obecně chápat takto:

1. Vznik hrozby, která generuje riziko (existující aktivum generuje hrozbu).

2. Existence rizika (existující hrozba představuje riziko).

3. Zánik/eliminace/přesun/akceptace rizika (prostřednictvím systému řízení rizik může

riziko zaniknout (a), může být eliminováno (b), přesunuto jinam (c) nebo může být

akceptováno (d) v původním identifikovaném rozsahu bez dalších ochranných

opatření. Ve variantách (b-d) riziko nezmizí a v původní nebo redukované podobě

existuje dále).

Obrázek 2 - Trajektorie rizika

Zdroj: zpracováno autorem
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1.3 Hodnota rizika

Podle Doležala, Máchala a Lacka (2012, s.85) lze vyčíslit hodnotu rizika jako součin

pravděpodobnosti toho, že k riziku dojde a finanční škody, kterou může riziko způsobit podle

vzorce HR = P x D, kde:

HR – hodnota rizika

P – pravděpodobnost výskytu (0..1)

D – dopad v Kč

Příklad:

Pravděpodobnost, že dojde k riziku “A“ je 30% a pokud k němu dojde, předpokládaná škoda,

kterou způsobí, je 250.000 Kč. Hodnota rizika tedy je HR = P x D = 0,30 x 250.000 = 75.000

Kč.

Hodnota rizika se udává v Kč.

1.4 Metody řízení rizik

Řízení rizik chápeme jako aktivity/činnosti, jimiž se snažíme rizika identifikovat, predikovat

pravděpodobnost jejich výskytu, posoudit jejich možné dopady (finanční, reputační apod.), a

zvážit, zda lze případná rizika omezit a rozhodnout o implementaci případných protiopatření,


[…]

mohlo mít velký dopad na schvalování procesu. Autor
práce z tohoto důvodu firmě doporučuje věnovat větší
pozornost základní analýze známých a předem
predikovatelných rizik ještě ve fázi posuzování
projektového záměru.

2 MD dle
interního
sazebníku
pro každý
projekt s

rozpočtem
nad 3 mil.

Kč

Průběžně (2 dny pro
každý projekt)

N
ám

ě
t

č.
8

Sledování rizik Náklad
Předpokládaná

rychlost realizace

Ve fázi analýzy rizik byla identifikována, vyhodnocena a
klasifikována konkrétní rizika. Podle firemního „risk-
apetitu“ bylo rozhodnuto, které rizika se eliminují, která
mitigují a která manažersky akceptují. Byla přijata
příslušná opatření. V rámci řízení projektových rizik nebyl
na popisovaném projektu nastaven a zaveden monitoring
rizik, jehož prostřednictvím se v nastavených momentech
(většinou podle milníků v projektovém plánu) dělají
odečty parametrů známých rizik, během nichž se
opakovaně ověřuje, zda již identifikovaná rizika nezměnila
pravděpodobnost svého výskytu nebo míru svého dopadu
proti předchozímu vyhodnocení. Autor práce doporučuje
firmě implementovat do řízení projektových rizik rovněž
kontrolní monitorovací mechanismus, jehož pomocí lze v
předstihu odhalit případné změny, na které je vhodné
reagovat.

0,5 MD dle
interního
sazebníku
na každý

měsíc
každého
běžícího
projektu
(ročně 60

MD ročně).

Průběžně

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Tato práce nás provedla disciplínou řízení rizik se zaměřením na řízení projektových rizik a

dalším zúžením na stavební projekt. Ukázali jsme si, co rizika jsou, co všechno řízení rizik

zahrnuje, jaké jsou jeho fáze a jaké se používají metody.

Na konkrétním příkladu stavebního projektu komerční firmy jsme si předvedli, jak vypadá a

probíhá řízení rizik v praxi. Faktem je, že tak jako v každé jiné oblasti je přístup firem i

k rizikům a jejich managementu rozdílný. Často záleží na tom, jakému oboru se firma věnuje,

jaká rizika během svého podnikání podstupuje, jaké jsou běžné standardy řízení rizik u

konkurence apod. Od těchto podmínek a zkušeností se velmi často odvíjí potřeba rizika řídit a

také to, jak je firma v oblasti risk managementu vyzrálá.

V praktické části práce byl popsán průběh analýzy rizik stavebního projektu, kterou firma,

v níž je autor této práce zaměstnán, smluvně realizovala pro společnost BERGER BOHEMIA

a.s. Z analýzy vyplynulo, že v projektu byla identifikována rizika v různém stupni závažnosti.

Rizika byla vyhodnocena a podle firmou přijatého risk apetitu byla rozdělena na rizika

k akceptaci sponzorem projektu/managemente společnost (a) a rizika, která byla navržena

k redukci nebo eliminaci (b). Ke každému riziku ze skupiny (b) byla navržena konkrétní

opatření pro redukci nebo eliminaci rizik, byly odhadnuty náklady na jejich implementaci a

čas potřebný k nasazení. Detailní implementační návrhy jednotlivých opatření nemohly být

v rozsahu dostupných znalostí o firmě a navrženy a byly nad rámec objednané analýzy rizik.

Firmě byla v rámci realizované analýzy rizik navržena rovněž sada interních opatření (opět se

základním postupem, předpokládanou cenou a možným termínem implementace) vedoucích

ke zlepšení řízení rizik ve společnosti. Jednotlivá opatření byla založena na zjištěních, které

naše společnost provedla během analýzy rizik zkoumaného projektu.

Autor práce prošel v rámci popsané zakázky celým procesem analýzy rizik a načerpal nové

zkušenosti z této oblasti, které bude moci dále uplatnit ve své praxi. Postupy a metody, které

se během zakázky naučil, bude moci aplikovat na dalších podobných projektech.

Cíle práce byly splněny. Práce představila teorii i praxi řízení projektových rizik.
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Abstrakt

Žížek, L. (2021). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: akceptace rizik, analýza rizik, mitigace rizik, projektová rizika, risk

management, riziko, řízení rizik

Bakalářská práce provádí čtenáře disciplínou řízení projektových rizik. V teoretické

části zaměřené na projektový management vysvětluje, co rizika jsou, jak se zjišťují,

evidují, analyzují a vyhodnocují a jak se s nimi po analýze pracuje s cílem snížit jejich

dopad nebo je eliminovat. V praktické části bakalářské práce je na konkrétním příkladu

stavebního projektu konkrétní firmy na trhu podrobně popsán postup řízení

projektových rizik. Závěr této práce přináší doporučení pro stavební firmu, jejichž

smyslem je poukázat na slabiny současného způsobu řízení projektových rizik ve

společnosti a navrhnout potřebné úpravy vedoucí k zefektivnění procesu řízení rizik.

Abstract

Žížek, L. (2021). Project risk management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project risks, risk, risk acceptance, risk analysis, risk mitigation, risk

management

The bachelor's thesis guides the reader through the discipline of project risk

management. The theoretical part of project management explains what risks are, how

they are identified, recorded, analyzed and evaluated and how they are worked with

after analysis (in order to reduce their impact or eliminate them). In the practical part of

the bachelor's thesis is the procedure of project risk management described in detail on a

specific example of a construction project of a specific company on the market. The

conclusion of this work provides recommendations for a construction company, the

purpose of which is to point out the weaknesses of the current method of project risk

management in the company and to propose the necessary adjustments to streamline the

risk management process.