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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

ílem práce byla analýza rizik konkrétního stavebního projektu vybrané (stavební) firmy a návrh

ošetření rizik, v práci je tento cíl rozšířen na komplexí řízen rizik.

Práce byla provedena pro řízení rizik stavebního projektu „Rodinné domy OVČÁRNA – SEVER“

firmy BERGER BOHEMIA a.s. a řízení rizik v konkrétním projektu této společnosti. V práci jsou

specifikovány parametry rodinného domu.

Zvolený postup začíná vytvořením logického rámce. Za nedostatek považuji to, že ve sloupci

ZPŮSOB VALIDACE jsou uvedeny spíše činnosti, potřebné pro vytvoření ověřovací dokumentace,

než jejich výstupy (protokoly, výkresy, smlouvy, …), poslední řádek by měl obsahovat nejen činnosti,

ale i odhady nákladů

Harmonogram přípravy projektu zřejmě nebere v úvahu nepracovní dny.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Pozitivně lze hodnotit zavedení pojmu Risk apetit, který se pak používá pro rozdělení metod ošetření

rizik podle jejich dopadu a závažnosti (tab. 8 a 10)

Během analýzy rizik bylo identifikováno a zaevidováno celkem 32 rizik, z toho 7 pro fázi přípravy, 6

pro fázi plánování, 14 pro fázi realizace a 5 pro fázi ukončení. Obrázky 9, 10 ukazují počty rizik podle

závažnosti a způsobu ošetření. Konečným výstupem je registr rizik. Pozitivně lze hodnotit fakt, že

tento registr obsahuje i způsob tzv. sanace škody, které často nebývá v praxi často věnována náležitá

pozornost.

V závěru práce v Tab.13 jsou shrnuta doporučení k řízení rizik. Autor práce doporučuje firmám řídit se

při vyhodnocování rizik a odhadování ztrát a škod spíše tzv. selským rozumem, než používat rádoby

sofistikované výpočtové metody, které jsou obtížně zdůvodnitelné a často pracují s nepřesnými

vstupními hodnotami.

Pokud jde o formální úroveň práce, daly by se vytknout drobné chyby: citáty by měly být kurzívou,

citace nejsou přesně ve stylu APA (např. podle Koreckého M., Trkovského V. (2011, s.81)). Tyto

nedostatky však nejsou na úkor srozumitelnosti práce.

Celkově lze říci, že logická i formální úroveň práce je na velice dobré úrovni, cíl práce byl splněn.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně (s lehkým -).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V registru rizik se často uvádí spouštěč rizika. Dovedl byste vysvětlit tento pojem a uvést

příklad spouštěče u některého z vámi identifikovaných rizik?

2. Vámi používaná matice rizik se liší od obvyklé semikvantitativní matice rizik, ve které je

celková závažnost rizika definována jako součin pravděpodobnosti a dopadu a mj. umožňuje použití

nelineární stupnice hodnocení dopadu. Proč jste zvolil způsob použitý v Tab. 10?

V Plzni, dne 18.5.2021 Podpis hodnotitele
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